АРБИТРАЖНЫЙ СУД ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
               634050 пр. Кирова д. 10, г. Томск, тел. (3822)284083, факс (3822)284077,  http://tomsk.arbitr.ru, e-mail: tomsk.info@arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Томск                                                                                 Дело №А67-6182/2022

15 марта 2023 года

13 марта 2023 года – объявлена резолютивная часть

Судья Арбитражного суда Томской области Цыбульский Ю.В.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Богер О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению гражданина Цыбизовой

Натальи Ивановны (11.07.1965 года рождения, место рождения – с.Шилово

Красноармейского района Саратовской области, ИНН 702201777600, СНИЛС 035-380-

766 55, зарегистрирован: 636785, Томская область, г.Стрежевой, ул.Кедровая, д.75,

кв.84), о признании  несостоятельным (банкротом)

при участии в судебном заседании – без участия,

УСТАНОВИЛ:

Цыбизова Наталья Ивановна (далее – Цыбизова Н.И., должник) 22.07.2022 обратилась в

Арбитражный суд Томской области с заявлением должника. Определением

арбитражного суда от 29.07.2022 заявление должника судом принято, возбуждено

производство по делу.

Решением от 14.09.2022 Цыбизова Н.И. признана несостоятельным (банкротом) с

введением процедуры реализации имущества гражданина, финансовым управляющим

утвержден Запаренко Сергей Васильевич (далее – Запаренко С.В.).

Судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего о

результатах процедуры реализации имущества гражданина, рассмотрению вопроса о

завершении (продлении) процедуры реализации имущества гражданина назначено на

13.03.2023.

Сообщение о введении в отношении должника процедуры банкротства

опубликовано в газете «Коммерсантъ» №177 от 24.09.2022.

От финансового управляющего поступило ходатайство о завершении процедуры

реализации имущества гражданина Цыбизовой Н.И. с применением последствий,

установленных пунктом 3 статьи 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве). Финансовый

управляющий заявил ходатайство о перечислении денежных средств по вознаграждению

финансового управляющего с депозитного счета Арбитражного суда Томской области в

размере 25 000 руб.; представлены реквизиты для перечисления денежных средств.

Финансовый управляющий, должник, кредиторы, извещенные надлежащим

образом о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явились,

своих представителей в заседание не направили, в связи с чем, судебное заседание

проведено в отсутствие не явившихся лиц.

          Исследовав материалы дела, оценив в совокупности представленные

доказательства, суд пришел к следующим выводам.

          В соответствии с положениями статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (далее – АПК РФ), статьи 32  Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»  (далее – Закон о банкротстве), дела  о

несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным  судом по  правилам,

предусмотренным АПК РФ, с особенностями, установленными федеральными законами,

регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

          Согласно пункту 1 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов

с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет

о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов,

а также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

           Исходя из пункта 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве, по итогам рассмотрения

отчета о результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит

определение о завершении реализации имущества гражданина.

Как следует из отчета финансового управляющего от 01.03.2023, по результатам

проведения процедуры реализации имущества гражданина, в реестр требований

кредиторов должника включены требования кредиторов в размере

552 880,93 руб..

Имущества, за счет реализации которого возможно погасить обязательства должника,

финансовым управляющим не выявлено, конкурсная масса сформирована не была.

         Финансовым  управляющим проведен анализ финансового состояния должника, из

которого следует, что должник отвечает признакам неплатежеспособности,

восстановление платежеспособности в рамках процедуры реализация имущества,

переход на процедуру реструктуризация долгов невозможен. Признаков фиктивного и

преднамеренного банкротства у должника не выявлено.

Таким образом, финансовым управляющим проведены все мероприятия,

необходимые для завершения процедуры реализации имущества гражданина в

отношении должника.

          Принимая во внимание, что финансовым управляющим проведены все

необходимые мероприятия в ходе процедуры реализации имущества, а также

представлены доказательства выполнения возложенных законом обязанностей, суд

приходит к выводу о возможности завершения процедуры реализации имущества в

отношении Цыбизовой Н.И.

          Согласно пункту 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов

с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных

при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества

гражданина (далее – освобождение гражданина от обязательств).

           Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей статьи, а также на требования,

о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

           В соответствии с положениями пункта 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве

освобождение гражданина от обязательств не допускается в случае, если:

            вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к уголовной

или административной ответственности за неправомерные действия при банкротстве,

преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие правонарушения со-

вершены в данном деле о банкротстве гражданина;

            гражданин не предоставил необходимые сведения или предоставил заведомо

недостоверные сведения финансовому управляющему или арбитражному суду,

рассматривающему дело о банкротстве гражданина, и это обстоятельство установлено

соответствующим судебным актом, принятым при рассмотрении дела о банкротстве

гражданина;

            доказано, что при возникновении или исполнении обязательства, на котором

конкурсный кредитор или уполномоченный орган основывал свое требование в деле о

банкротстве гражданина, гражданин действовал незаконно, в том числе совершил

мошенничество, злостно уклонился от погашения кредиторской задолженности,

уклонился от уплаты налогов и (или) сборов с физического лица, предоставил кредитору

заведомо ложные сведения при получении кредита, скрыл или умышленно уничтожил

имущество.

            В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации

имущества гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина правила об

освобождении от исполнения обязательств либо выносит определение о неприменении в

отношении гражданина правила об освобождении от исполнения обязательств, если эти

случаи выявлены после завершения реализации имущества гражданина.

            Сведений, препятствующих освобождению должника от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в материалы дела не представлено.

           С учетом изложенного, суд считает возможным применить последствия,

установленные пунктом 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве, в части освобождения

должника от  дальнейшего исполнения требований кредиторов.

         Финансовым управляющим заявлено требование о перечислении с депозита

Арбитражного суда Томской области вознаграждения за процедуру банкротства в сумме

25 000 рублей.

          Согласно пункту 1 статьи 20.3 Закона о банкротстве арбитражный управляющий в

деле о банкротстве имеет право получать вознаграждение в размерах и в порядке,

которые установлены настоящим Федеральным законом.

           В соответствии с положениями статьи 213.9 Закона о банкротстве вознаграждение

финансовому управляющему выплачивается в размере фиксированной суммы и суммы

процентов, установленных статьей 20.6 Закона о банкротстве. Фиксированная сумма

вознаграждения выплачивается финансовому управляющему единовременно по

завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина, независимо от

срока, на который была введена каждая процедура. Выплата фиксированной суммы

вознаграждения финансовому управляющему осуществляется за счет средств

гражданина.

          Положениями статьи 20.6 Закона о банкротстве предусмотрено, что размер

фиксированной суммы вознаграждения для финансового управляющего составляет

двадцать пять тысяч рублей единовременно за проведение процедуры, применяемой в

деле о банкротстве.

           Согласно пункту 4 статьи 213.5 Закона о банкротстве денежные средства на

выплату вознаграждения финансовому управляющему в размере, равном фиксированной

сумме вознаграждения финансового управляющего за одну процедуру, применяемую в

деле о банкротстве гражданина, вносятся в депозит арбитражного суда. Данные

денежные средства могут быть использованы для выплаты вознаграждения финансовому

управляющему только в случае отсутствия денежных средств для этой цели в

конкурсной массе.

           При обращении в суд должником были внесены на депозитный счет

Арбитражного суда Томской области денежные средства в сумме 25 000 рублей на

выплату вознаграждения финансовому управляющему за процедуру реализации

имущества, что подтверждается  чеком ПАО «Сбербанк России» от 06.09.2022.

           Принимая во внимание, что процедура реализации имущества завершена,

денежные средства в конкурсной массе должника отсутствуют, заявление финансового

управляющего в части выплаты вознаграждения подлежит удовлетворению.

            На основании изложенного, руководствуясь статьями 32, 213.28 Федерального

закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185,

223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

                                                    ОПРЕДЕЛИЛ:

  Завершить процедуру реализации имущества гражданина в отношении Цыбизовой

Натальи Ивановны (11.07.1965 года рождения, место рождения – с.Шилово

Красноармейского района Саратовской области, ИНН 702201777600, СНИЛС 035-380-

766 55, зарегистрирован: 636785, Томская область, г.Стрежевой, ул.Кедровая, д.75,

кв.84), с применением последствий, установленных пунктом 3 статьи 213.28

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

         Перечислить финансовому управляющему Запаренко Сергею Васильевичу с

депозита Арбитражного суда Томской области фиксированную часть вознаграждения в

размере 25 000 рублей по следующим реквизитам:

р/сч 40817810038123313897 в ПАО Сбербанк, БИК 044525225,

к/сч 30101810400000000225, ИНН 7707083893, КПП 773643001, SWIFT-код:

SABRRUMM, получатель: Запаренко Сергей Васильевич, назначение платежа:

вознаграждение финансового управляющего по делу №А67-6182/2022.

         Определение может быть обжаловано в Седьмой арбитражный апелляционный суд

в течение десяти дней со дня его вынесения.

Судья                                                                                          Ю.В. Цыбульский